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تفاوت جهش تولید خودرو در 
سال 1401 با رکورد سال 93

سال گذشته صنعت خودرو رشد تولید 40 
درصدی را تجربه کرد و سطح تولید آن به یک 
میلیون و 348 هزار دستگاه رسید. بررسی 
ها نشان می دهد که این رشد تولید خودرو به 
همراه رشد 53 درصدی که در سال 93 اتفاق 
افتاد، دو جهش بزرگ تولید صنعت خودرو در 
10 سال اخیر به شمار می رود. با این تفاوت 
که بخشی از تولیدات دو خودروساز بزرگ 
کشور در سال 93 مربوط به محصولات گروه 
برلیانس، گروه رنو و سوزوکی بوده، اما چنین 
وضعیتی در سال 1401 اصلًا وجود نداشته 
ــزارش دفتر صنایع  اســت. )بــا اقتباس از گ
خودروی وزارت صمت با عنوان »طرحی نو 

در صنعت خودروی ایران«(

خراسان- برنامه های ده گانه دولت برای مهار 
تورم و رشد تولید در سال جاری اعلام شد که به 
نظر می رسد محوریت اصلاحات بانکی در آن 

پررنگ تر است. 
طبق اظهارات وزیــر اقتصاد، دولــت کاهش 
ناترازی های بودجه ای، کاهش بدهی دولت 
به شبکه بانکی، کاهش ناترازی در نظام بانکی، 
کاهش ناترازی ارزی و برنامه مشخص اعمال 
سیاست های پولی را برای مهار تورم در دستور 
کار دارد. در راستای رشد تولید نیز قرار است 
افزایش دسترسی مردم و بنگاه های اقتصادی 
به اعتبارات، رفع موانع تولید و ارتقای پیش 
بینی پذیری اقتصادی و تنظیم بازار، کاهش 
ــی های مالی و  ــرژی، عرضه دارای ناترازی ان
تسهیل و توسعه تجارت خارجی دنبال شود. 
علاوه بر برنامه های ده گانه فوق، اظهارات وزیر 
اقتصاد در نشست دیروز خود با اقتصاددانان، 
حاکی از نقش نسبتاً پررنگ نظام بانکی و پولی 
در مهار تورم یا دیگر عوارض اقتصادی است. 
به گزارش ایرنا، خاندوزی در این نشست، به 
مصادیقی از تاثیر منفی مسائل پولی و بانکی 
بر روندهای بلندمدت اقتصادی اشاره کرد و 
گفت: با وجود کنترل رشد نقدینگی در سال 
1401، از کانال تبدیل شبه پول به پول )که 
آن هم متاثر از شوک ارزی یا انتظار نسبت به 
شوک ارزی در آینده رخ داد(، عملًا اثر افزایش 
نقدینگی را شاهد بودیم و این موجب شد که 
بــازار ارز و دارایی ها و کالایی متاثر از عوامل 
انتظاراتی شود و به خروج سرمایه بینجامد. وزیر 
اقتصاد متذکر شد: درباره عوامل )منفی( که 
در میان مدت و بلندمدت )بر اقتصاد( موثر بود، 

می توان به ناترازی های دولت و نقش مخربی 
که شبکه بانکی کشور ایفا می کند، اشاره کرد. 
وی همچنین از جمله کاستی های نظام بانکی 
در سال گذشته را خالی ماندن ظرفیت استفاده 
از ابزارهای نظارتی برای کنترل و مدیریت نرخ 

سود دانست.

2 اصلاح نظام بانکی برای مهار تورم    
آن  پیرامونی  مسائل  و  بانکی  نظام  مشکل 
ــت. به  در کشور ما یک مشکل ریشه دار اس
طــوری که در سال های اخیر، طرح مجلس 
برای اصلاح نظام بانکی نیز ارائه شده و ضمن 
تصویب بخش هایی، در دست بررسی است. با 
این حال، به نظر می رسد تا تصویب  و اجرای 
کامل آن راه طولانی در پیش اســت و برای 
همین، دولت در سال جاری، خود دست به کار 
اصلاحات نظام بانکی با هدف مهار تورم شده 
است.  طبق فهرستی که در ابتدا به آن اشاره 
شد، دو مورد از این برنامه ها به شرح زیر است:

کاهش ناترازی در نظام بانکی: سال هاست 
که بانک ها در کشور ما دچار ناترازی شده اند 
یعنی به طور خلاصه دخلشان از خرجشان 
ــت. منتها به واسطه ماهیت  کمتر شــده اس
نظام بانکی در سال های گذشته، این ناترازی 
مخفی مانده اســت. خلاصه ای از ماجرا به 
این شکل است که برخی از بانک ها به دلایل 
مختلف از جمله سرمایه گذاری های ناموفق، 
ورود ناموفق به بــازار املاک و منجمد شدن 
ــی هایشان، تسهیلات دهــی ناموفق  دارایـ
به بنگاه هــای اقتصادی یا اشخاص دیگر و 
همین طور فشار استقراض دولت از بانک ها 
و... دچار این ناترازی شده اند. سپس به طور 
مستمر و حتی با پذیرفتن نرخ های جریمه 
بابت این کار، از بانک مرکزی استقراض کرده 
اند تا ولو به طور موقت ترازنامه خود را در برابر 
پاسخ به ذینفعان تراز کنند. این کار به رشد 
حجم پول توسط این بانک ها انجامیده است. 
بانک مرکزی هم طی سالیان، با رویکردی 

ملایم، به گفتاردرمانی یا تنبیه های نه چندان 
موثر اکتفا کــرده اســت. ازآن جایی که طبق 
قواعد اقتصادی، میزان و رشد حجم پول باید 
با عواملی از جمله رشد اقتصادی متناسب 
باشد و از آن جایی که این تناسب در حدود دو 
دهه اخیر به شدت به هم خورده، این ناترازی 
نظام بانکی به یکی از عوامل تقویت کننده رشد 
نقدینگی و تورم در کشور تبدیل شده است. 
در هر حال، کاهش ناترازی در نظام بانکی در 
حالی به یکی از محورهای ضد تورمی دولت 
در سال جاری تبدیل شده که برای نخستین 
بار، رئیس کل بانک مرکزی از تعیین تکلیف 
بانک های ناتراز در سال جاری و انحلال بانک 
ها )با ضمانت سپرده های مردم توسط بانک 

مرکزی( خبر داده است.
کاهش بدهی دولت به شبکه بانکی: برنامه 
دیگر اصلاحی دولت برای مهار تورم که البته 
نمی توان به طور مستقیم آن را مشکل نظام 
بانکی دانست، کاهش بدهی دولت به شبکه 
بانکی است. همان طور که در بخش قبل نیز 
گفته شد، استقراض دولت از برخی بانک ها 
باعث فشار به ترازنامه آن ها بوده است. طبق 
اعلام رئیس کل بانک مرکزی دولت به بانک 
های تجاری هم اینک 117 هزار میلیارد تومان 
بدهی دارد. روی دیگر این ماجرا را می توان 
کسری بودجه دولت دانست که یکی از پایه 
های رشد نقدینگی و تورم به شمار می رود. 
به این ترتیب دولت با کاهش بدهی به شبکه 
بانکی در اصل به دنبال رفع بخشی از ناترازی 
بودجه ای خود و کمک به کنترل تورم از این 

مسیر است.

برنامه  اصلاحات بانکی برای مهار تورم
وزیر اقتصاد 10 سرفصل برنامه دولت برای مهار تورم و رشد تولید را اعلام کرد که در این میان رفع ناترازی های بانکی نقش محوری در این برنامه دارد 

بازار خبر

حسین بــردبــار: نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی دیروز با دو فوریت و یک فوریت لایحه 
ــرای ایجاد ســازمــان بازرگانی با این  ــت ب دول
استدلال که این سازمان نظارت پذیر نیست و 
دردی را از مشکلات حوزه بازار و توزیع کشور 
دوا نمی کند، مخالفت کردند تا لایحه دولت 
ــراز و نشیب هــای فـــراوان به صورت  باوجود ف
عادی در دستور کار صحن علنی مجلس شورای 
اسلامی قرار گیرد. به گزارش خراسان، به نقل 
از ایسنا، جلال رشیدی کوچی در مخالفت با 
این درخواست دولت بیان کرد: ما در این حوزه 
قانون کم نداریم بلکه مشکل اساسی ما در حوزه 
نظارت و اجراست. در حوزه سیاست گذاری و 
ساختار قانونی هیچ مشکلی وجود ندارد و ایجاد 
سازمان بازرگانی دردی از مردم دوا نمی کند. 
از سوی دیگر زمانی که یک سازمان تشکیل 
می شود عملا نظارت مجلس شورای اسلامی 
را از بین می برد و این نگران کننده است. با این 
حال ابراهیم عزیزی در موافقت با این درخواست 
دولت بیان کرد: براساس آن چه معاون پارلمانی 
دولت اعلام کرده است دولت با تشکیل وزارت 
بازرگانی هم مشکلی نــدارد. انتظار مــی رود 
نمایندگان همکاری کنند تا این نابسامانی ها از 
بین برود و شاهد اصلاح ساختار و اصلاح نظام 
توزیع باشیم تا بیشتر مشکلات مردم مرتفع شود. 
یکی از ابزارهای مهار تورم حتما به اصلاح ساختار 

در این حوزه باز می گردد.

مروری بر پیشینه تفکیک 2وزارتخانه    
پس از ادغــام دو وزارتخانه »صنایع و معادن« و 
بازرگانی در سال 90 در دولت محمود احمدی 
نژاد با هدف چابک سازی و کوچک کردن دولت 
و مدیریت واحد بخش های تولید و توزیع در یک 
وزارتخانه مستقل، در سال 96 دولت دوازدهم با 

هدف تنظیم بازار، مصمم به تشکیل دوباره وزارت 
بازرگانی شد و لایحه ای را به مجلس فرستاد. 
مجلس دهم با این استدلال که نمی  توان زنجیره 

ارزش تولید را منفک کرد، درباره تفکیک 
وزارتخانه ها به دولت روحانی پاسخ منفی 
داد. پس ازآن طرح دیگری با این موضوع 
از سمت کمیسیون اجتماعی در مجلس 
وصول شد که بازهم با رای منفی نمایندگان 
مجلس دهــم مواجه شــد. پــس ازآن برای 
تشکیل وزارت بازرگانی طــرح جدیدی 
توسط کمیسیون اجتماعی مجلس دهم 
وصول شد که پس از رای گیری با ایرادهای 
شورای نگهبان و مخالفت مجلس یازدهم 
مواجه شد و تاکنون نهایی و تبدیل به قانون 
نشده است. در ادامه و در سال 98 دولت 
وقت اصرار بسیار زیادی بر تشکیل وزارت 
بازرگانی داشت با این حال تشکیل وزارت 
نمایندگان  مخالفت  دلیل  به  بازرگانی 
مجلس منتفی شد و دولت نیز در یک اقدام 
مقابله به مثل در 5 مــرداد 1398 قانون 
انتزاع وظایف وزارت جهادکشاورزی از 
وزارت صمت را به مدت دو سال تعلیق کرد 
اما در نهایت از 22 تیرماه 1400 این قانون 
مجدد احیا شد و مسئولیت بــازار داخلی 
کلیه محصولات کــشــاورزی و کالاهای 
اساسی مرتبط به همراه مدیریت صادرات و 
واردات این کالاها به وزارت جهاد کشاورزی 
بازگشت. پس از تشکیل دولت سیزدهم، 
هم دولت و هم گروه زیادی از نمایندگان 
مجلس به جرگه طرفداران طرح تشکیل 
وزارت بازرگانی پیوستند؛ بر همین اساس 
مجلس طرحی با موضوع تشکیل وزارت 
بازرگانی را در دستور کار قرار داد؛ اما این 
طرح نهایی نشد. بر همین اساس با توجه 

به استقبال نکردن مجلس از تشکیل وزارت 
بازرگانی، از زمستان سال گذشته دولت لایحه ای 
جدید را با عنوان تشکیل سازمان بازرگانی به 
تصویب رساند با این حال این مسئله این جا نیز 
پایان نیافت و با وجــود  تاکید دولــت سیزدهم 
بر فوریت ایجاد سازمان بازرگانی سرانجام با 
مخالفت نمایندگان مواجه شد تا این لایحه نیز 
به صورت عادی در دستورکار مجلس شورای 
اسلامی قرارگیرد. در همین حال علی بهادری 

جهرمی، سخنگوی دولت نیز به تصمیم مجلس 
واکنش نشان داد و در حساب کاربری خود در 
توییتر نوشت: » تشکیل سازمان یا وزارت بازرگانی 
که پیشنهاد برخی نمایندگان هم بود، گام موثری 
برای تنظیم بازار، مهار تورم و تسهیل تجارت و 
یکی از زمینه های کمک مجلس به دولت برای 
تحقق شعار سال است. انتظار از مجلس محترم، 
تصمیم گیری در این موضوع و خارج کردن یک 

مسئله کلیدی از حالت بلاتکلیفی است.«

دلیل گرانی مرغ از نظر برخی 
فعالان این صنعت

ایسنا- برخی از فعالان صنعت طیور می گویند 
بــازرگــانــان بــا وزارت جــهــادکــشــاورزی بــر سر 
ــوراک طیور اختلاف  هزینه های تمام شــده خ
نظر داشتند و اعلام کردند که به دلیل افزایش 
قیمت ها، هزینه تبدیل ارز و... بارگیری صرفه 
اقتصادی ندارد. یعنی مثلا اگر قیمت تمام شده 
کنجاله سویا برای بازرگانان کیلویی 19 هزار 
تومان بود، باید در بازار داخلی آن را 16 هزار 
و 300 تومان می فروختند بنابراین بارگیری  

نهاده ها انجام نمی شد.

هر متر فرش دستباف 900 دلار!
ایسنا- سازمان توسعه تجارت جزئیات فهرست 
کالاهای صادراتی ایران در سه سال گذشته را 
منتشر کرده که در میان آن ها گروه فرش های 
ـــادراتـــی، یــکــی از متنوع ترین  دســتــبــاف ص
محصولات به شمار مــی رود. قیمت فرش های 
ــازار جهانی از متری 20 دلار آغاز  ایرانی در ب
شده و در بالاترین قیمت به متری 900 دلار نیز 

رسیده است.

 وزیر صمت: فروش اقساطی خودرو 
در نیمه دوم سال

ایرنا- وزیــر صنعت، معدن و تجارت از فروش 
اقساطی خــودرو در نیمه دوم سال جاری خبر 
داد و گفت: فرایند تحویل خودرو از امروز)دیروز( 
آغاز می شود و امیدواریم در هفته جاری خودروها 

تحویل شود.

کاهش قیمت خودرو با اعلام 
تحویل خودروهای داخلی

ایرنا- قیمت ها در بازار خودرو از روز گذشته با 
اعلام نوبت بندی تحویل خودروهای داخلی در 
طرح یکپارچه فروش، روند کاهشی به خود گرفت 
که این افت دیروز )یک شنبه( هم ادامه دار بود، به 
طوری که خریداران عقب نشینی کردند، البته به 
گفته فعالان بازار، کاهش قیمت با آغاز تحویل 

خودروها تشدید خواهد شد.

لزوم نظارت بیشتر بر سامانه ناظر 
بر بازار!

سامانه 124 به عنوان سامانه متعلق به سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اگر نگوییم تنها مرجع اما قطعا یکی از مراجع 
اصلی اعلام قیمت رسمی انواع کالاها و خدمات 
و پاسخگویی به شکایات و نظرهای بازار و دریک 
کلام مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است، هم 
اکنون روی سایت متعلق به این سامانه به آدرس 
ir.124 می توان قیمت انواع کالاهای متعلق به 
حدود 16 گروه کالایی )نظیر کالاهای اساسی 
و مواد غذایی، محصولات شوینده و بهداشتی، 
لــوازم تحریر و...( و برخی گروه های خدماتی 
را مشاهده کرد. این سامانه جدا از امکان رصد 
قیمت انواع کالاها و خدمات، این امکان را نیز 
ــورت مغایرت قیمت  فراهم کــرده است تا درص
های موجود در بــازار با قیمت های مندرج در 
این سامانه، امکان تماس مشتریان و مصرف 
کنندگان و شکایت آنان از واحد صنفی مربوط 
وجــود داشته باشد. با ایــن حــال گاهی اوقــات 
اتفاقاتی می افتد که نشان می دهد این سامانه 

نظارتی نیز خود نیازمند نظارت است!
به تازگی با مراجعه ای به قیمت های مندرج در 
گروه های خدمات این سامانه مربوط به دفاتر 
کفالت، اقامت و اشتغال اتباع خارجی و انتشار 
آن ها در ستون نبض بازار در صفحه اقتصادی 
روزنامه خراسان، متاسفانه با برخی از تماس ها و 
گلایه های مخاطبان مواجه شدیم که این قیمت 
ها به روزرسانی نشده و قدیمی است، حتی با 
پیگیری بیشتر و تماس با انجمن دفاتر کفالت و 
اقامت و اشتغال اتباع خارجی در مشهد، یکی از 
متصدیان این انجمن گفت که قیمت های مذکور 
متعلق به سال 1400 است که این مسئله لزوم 
نظارت بیشتر بر اعداد و ارقام روی سایت متعلق 
به سامانه 124 را   گوشزد می کند، چرا که این 
اعداد و ارقام جدای از اعلام قیمت، جنبه نظارتی 
دارد و مرجعی برای پاسخگویی به شکایات مردم 
و مراجعه کنندگان به بازارهای کالا و خدمات نیز 
هست و انسان را به یاد آن مثل معروف می اندازد 
که »هرچه بگندد نمکش می زنند، وای به روزی 

که بگندد نمک!«
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